社会学委員会（第 24期・第 5回）

日時：2019 年 4月 24 日 11 時 30 分－13時 00分

会場：日本学術会議 2階 特別室

出席者：伊藤公雄、遠藤薫、佐藤嘉倫、本田由紀、町村敬志

議事：

（１）前回議事要旨の確認

（２）各分科会の活動報告

   各分科会から第 4回社会学委員会以降の活動報告があった。

（３）今後の活動予定について

   ・ジェンダー研究分科会は 6 月 8 日に日本学術会議講堂で公開シンポジウム「横行

する選考・採用における性差別：統計からみる間接差別の実態と課題」を開催す

る。このシンポジウムのポスターを作成し、日本学術会議のホームページに掲載

した。

・東日本大震災後の社会的モニタリングと復興の課題検討分科会は 8 月上旬に東北

大学でシンポジウムを開催する。

  ・社会統計調査アーカイヴ分科会とＷｅｂ調査の課題に関する検討分科会は 6 月下

旬に分科会を同日開催する。

   ・Ｗｅｂ調査の課題に関する検討分科会は提言をまとめる予定である。

   ・社会統計調査アーカイヴ分科会はシンポジウムを開催することを検討している。

   ・統計不正問題については、第一部の経済学委員会および政治学委員会と連携して

提言をまとめる方向で検討している。

   ・社会学の研究評価については、評価の有り方、評価基準について引き続いて検討

する。

（４）その他

   ・各分科会の予算については、各分科会の自主性を尊重するとともに、各分科会が社

会学委員会と連絡を密にし、効率的な予算執行を行うこととした。